UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

                Số:          /STP-BT&HCTP Hải Phòng, ngày       tháng  11  năm 2025

V/v đề nghị tham gia ý kiến và đăng tải

đối với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân thành phố quy định việc

hỗ trợ phí chứng thực bản sao điện tử từ

bản chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;

 - Các Sở, ngành thành phố;

- Báo và Phát thanh, truyền hình thành phố;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Ngày 10/11/2025 Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng đã có Tờ trình số

246/TTr-UBND của trình Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về việc

đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định việc hỗ trợ phí chứng thực bản sao điện

tử từ bản chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Sở Tư pháp đã xây dựng Hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy định việc hỗ trợ phí

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Căn cứ trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân thành phố được quy định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP

ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

78/2025/NĐ-CP, Sở Tư pháp đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Sở, ngành

thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu:

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các cơ quan, đơn vị

nghiên cứu phản biện, tham gia ý kiến đối với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết như sau:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng thực hiện phản

biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết theo quy định của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật và Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Các Sở, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tham

gia ý kiến vào Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

Trong quá trình cùng các Sở, ngành nghiên cứu tham gia ý kiến vào Hồ sơ dự

thảo Nghị quyết, đề nghị:

+ Sở Nội vụ cho ý kiến tham gia về nguồn nhân lực và các nội dung liên quan.

+ Sở Tài chính cho ý kiến về nguồn tài chính và các nội dung có liên quan;

+ Sở Khoa học và Công nghệ cho ý kiến về việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và các nội dung có liên quan.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện đăng tải Hồ sơ dự thảo

Nghị quyết trên Cổng thông tin điện tử của thành phố để các cơ quan, đơn vị, tổ

chức, cá nhân tham gia ý kiến theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật.

Văn bản tham gia ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Sở, ngành thành

phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu xin gửi về Sở Tư pháp trước

ngày 20/11/2025 để tiếp thu, hoàn thiện dự thảo, báo cáo Ủy ban nhân dân thành

phố.

Sở Tư pháp đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Sở, ngành thành phố, Ủy

ban nhân dân các xã, phường, đặc khu quan tâm, phối hợp thực hiện.

Hồ sơ dự thảo Nghị quyết kèm theo gồm:

(1) Dự thảo Tờ trình của Sở Tư pháp trình Ủy ban nhân dân thành phố

Hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy định việc hỗ trợ phí chứng thực bản sao điện tử

từ bản chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

(2) Dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân

dân thành phố dự thảo Nghị quyết quy định việc hỗ trợ phí chứng thực bản sao

điện tử từ bản chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

(3) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định việc

hỗ trợ phí chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn thành phố

Hải Phòng;

(4) Báo cáo đánh giá thực trạng quan hệ xã hội liên quan đến Nghị quyết

quy định việc hỗ trợ phí chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn

thành phố Hải Phòng kèm Phụ lục;

(5) Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân thành phố quy định việc hỗ trợ phí chứng thực bản sao điện tử từ bản

chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Lưu: VT, P.BT&HCTP, PLTT(A3B2).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Vi

		2025-11-14T09:47:49+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Vi <buivanvi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-14T09:53:52+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-14T09:53:53+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-14T09:53:54+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!